EDITAL COMPLEMENTAR N° 008/2024 AO EDITAL 003/2024/PPGECII

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino em Contexto Indígena Intercultural

(PPGECII) - Turma 2025 - Nível Mestrado Profissional.

A Comissão de Seleção, designada pela Coordenação do Programa de Pós- Graduação Stricto Sensu em Ensino em Contexto

Indígena Intercultural (PPGECII), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para a

formação da turma de 2025, conforme segue abaixo:

LINHA 1 – Ensino e Linguagens em Contexto
Intercultural

Nº Candidato(a) Memorial Entrevista Média Pontos Resultado Orientador

1 Awaraoi Fabio Tapirape 9,5 9 9,25 18,5 Aprovado Profa. Dra. Eunice Dias de Paula

2 Vanderley Krtitmõwẽcalixto

Xerente
9,5 9 9,25 18,5 Aprovado Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira

3 Teijolori Karaja 8,5 9,5 9 18 Aprovado Profa. Dra. Valéria Faria Cardoso

4 Azael Reginaldo Delfino 8,5 9,5 9 18 Aprovado Profa. Dra. Rejane C. G. e Gomes

5 Awajatu Aweti 9 9 9 18 Aprovado Profa. Dra. Mônica Cidele da Cruz

6 Ismael Ezomae 8 9,5 8,75 17,5 Aprovado Profa. Dra.Bruna Freitas

7 Taliko Kalapalo 8 9,5 8,75 17,5 Aprovado Profa. Dra. Cláudia Landin Negreiros

8 Adelina Ikuietaga 8 9,5 8,75 17,5 Aprovado Prof. Dr. Leandro Faustino Polastrini

9 Silvia Leticia Gomes da Silva
Xerente

7 10 8,5 17 Aprovado Profa. Dra. Lucimar Luisa Ferreira

10 Alinor Aiakade Kaluiaua 9,5 7,5 8,5 17 Aprovado Profa. Dra. Maria Aparecida Rezende

11 Dalmir Jorge da Cruz 8 9 8,5 17 Classificado

12 Valdineia Wauba 9 7,6 8,3 16,6 Classificado

13 Laelcio Amajunepá 8 8,5 8,25 16,5 Classificado

14 Edmundo Nicolau Chuê
Muquissai

8,5 8 8,25 16,5 Classificado

15 Oparaxowi Marcelino Tapirape 9 7,5 8,25 16,5 Classificado

16 Arlindo Rondon Kogapi 9 7,5 8,25 16,5 Classificado

17 Elias Jorge Franco 9 7,5 7,25 16,5 Classificado

18 Kanio Djalminho Tapirape 9 7,5 8,25 16,5 Classificado

19 Marayky Anjinho Tapirape 9 7,5 8,25 16,5 Classificado

20 Taparauvytyga Vanete
Tapirape

7 8,5 7,75 15,5 Classificado

21 Xawarakymaxowoo Tapirape 8,5 8 8,25 16,5 Classificado

22 Awarete Kaiabi 8 8 8 16 Classificado

23 Marcilio Tsame Tserenhi Omo 8 8 8 16 Classificado

24 Paulo Kavopi 9 7 8 16 Classificado

25 Nelson Hkâwe Xerente 9 7 8 16 Classificado

26 Florisvaldo Tsiba A Tserewata
Uburo

9 7 8 16 Classificado

27 Kokopieti Yurui Trumai
Txucarramae

8 7,5 7,75 15,5 Classificado

28 Ailton Pnire Xerente 8 7,5 7,75 15,5 Classificado

29 Pedro Kezowe 7,5 7,5 7,5 15 Classificado

30 Juliane de Oliveira 7,5 7,5 7,5 15 Classificado

31 Robson Kurerety Karaja 7 8 7,5 15 Classificado

32 Daniel Marãtede'wa Dzaywa 7 8 7,5 15 Classificado

33 Luis Fernando Srewasa
Xerente

7,5 7,5 7,5 15 Classificado

34 Genivaldo Geronimo Poiure 7 7,5 7,25 14,5 Classificado

35 Amilton Sere'unhoti Xavante 7 7,5 7,25 14,5 Classificado

36 Leosmar Tsimi’udo Tseretsu 7,5 7 7,25 14,5 Classificado

37 Devanira Mario Delfino 7 7 7 14 Classificado

38 Hipolito Tsibdadze Tsiwatse 7 7 7 14 Classificado

39 Haritxana Karajá 7 Não

compareceu

- -  -

40 Rivael Idjamoa Karaja 6 - - -  -

41 Deuzete Amajunepá 6 -  -  -

42 Itaiane Manepa Ipaqueri
Quezo

5 - - -  -

LINHA 2 – Ensino, Docência e Interculturalidade

Nº Candidato(a) Memorial Entrevista Média Pontos Resultado Orientador

1 Luciane Ipaqueri Quezo 10 10 10 20 Aprovado Profa. Dra. Lisanil da Conceição
P. Pereira

2 Móntirenti Kayabi 9 10 9,5 19 Aprovado Profa. Dra. Jussara de Araújo
Gonçalves

3 Danilo da Silva Cinta Larga 9 9 9 18 Aprovado Profa. Dra. Eliane Boroponepa

Monzilar

4 Munuri Yawalapit 9,5 8,5 9 18 Aprovado Profa. Dra. Rosane Duarte Rosa
Seluchinesk

5 Claudionor Tamuxi Iranxe 8 10 9 18 Aprovado Prof. Dr. Neodir Paulo Travessini

6 Cleiton José Alves da Silva 8,5 9,5 9 18 Aprovado Profa. Dra. Waldinéia A. de
Alcantara Ferreira

7 Bernardino Teixeira Almeida 8,5 9,5 9 18 Aprovado Prof. Dr. João Severino Filho

8 Elivelton Fernandes França 8 9,5 8,75 17,5 Aprovado Prof. Dr. Adailton Alves da Silva

9 Florestino Warawi Tsi Eiwa Adi 7,5 9,5 8,5 17 Aprovado Prof. Dr. Raimundo N. C. de

França

10 Areli Mario Gomes 8,5 8,5 8,5 17 Aprovado Profa. Dra. Naine Tereza de

Jesus

11 Soriano Tserewaridze 9 8 8,5 17 Classificado

12 Darlene Wudore 8 8,5 8,25 16,5 Classificado

13 Beatriz Cinta Larga 8,5 8 8,25 16,5 Classificado

14 Raquel Alves Silveira 8,5 8 8,25 16,5 Classificado

15 Miguel Surui 8 8 8 16 Classificado

16 Rogério Tserenhitiru 8 8 8 16 Classificado

17 Lucildo Krixi Sabanes 8 8 8 16 Classificado

18 Leônidas Hadori Karajá 8 8 8 16 Classificado

19 Valdomiro Nezokemae 8,5 7,5 8 16 Classificado

20 Maria Devanildes do Carmo Kayabi 9 7 8 16 Classificado

21 Yalau Waura 9 7 8 16 Classificado

22 José Sérgio Bizerra Arruda 9 7 8 16 Classificado

23 Peranko Panará 9 7 8 16 Classificado

24 Lenivaldo Srapte Xerente 9 7 8 16 Classificado

25 Tamakorawygi Tapirape 9 7 8 16 Classificado

26 Loike Kalapalo 7 8,5 7,75 15,5 Classificado

27 Wellington Kezowe 7 8,5 7,75 15,5 Classificado

28 Jose Roberto Pewatoa 7,5 8 7,75 15,5 Classificado

29 Dario Piraiwe Hambe 8 7,5 7,75 15,5 Classificado

30 Lúcia Xerente 8 7,5 7,75 15,5 Classificado

29 Eduardo Jokbãi 8,5 7 7,75 15,5 Classificado

30 Takorawio Tapirapé 8,5 7 7,75 15,5 Classificado

31 Edir Cinta Larga 7,5 7,5 7,5 15 Classificado

32 Manayri Tapirape 7 8 7,5 15 Classificado

33 Rogério Srône Xerente 7 8 7,5 15 Classificado

34 Glades dos Santos 8 7 7,5 15 Classificado

35 Durval Alacuiawa 8 7 7,5 15 Classificado

36 Valdeniza Sau 8 7 7,5 15 Classificado

37 Fabiola Mareromyo Tapirape 7,5 7 7,25 14,5 Classificado

38 Raquel Morimã Sirayup 8 6,5 7,25 14,5 Classificado

39 Jacinto Tsõrõ'rãwe 7 7 7 14 Classificado

40 Bonifacio Kirixi Munduruku 7 7 7 14 Classificado

41 Willian Lawauri Tapirape 7 7 7 14 Classificado

42 Carmelita Krtidi Xerente 8 6 7 14 Classificado

43 Alessandra Zezezokenazokero 8 6 7 14 Classificado

44 Ivaldo Pareci 7,5 6 - - -

45 Hélio Monzilar Filho 7 6 - - -

46 Pikuruk Cavalcante Kayabi 6,5 - - - -

47 Paulo Roberto Tsere Omorate Tsareio
Tsere Omorate

6,5 - - - -